
Najistotniejszą przyczyną śnięć karpi 
(Cyprinus carpio), poza działaniem 

niekorzystnych czynników środowisko-
wych i meteorologicznych, jest zakażenie 
CyHV-3, zwanego również herpeswiru-
sem koi (KHV). Zakażenie KHV powodu-
je duże straty ekonomiczne zarówno w ho-
dowli karpi konsumpcyjnych, jak i ozdob-
nych karpi koi na całym świecie. Hodowla 
karpi w dużych stawach o dużych areałach, 
jak również złożony system obrotu karpia-
mi koi powodują, że zwalczanie tej cho-
roby napotyka duże trudności. Przedsta-
wione tu informacje z zakresu technologii 
hodowli karpi konsumpcyjnych oraz aktu-
alne dane dotyczące zakażeń KHV mogą 
być przydatne lekarzom weterynarii, któ-
rzy zajmują się zwalczaniem chorób ryb 
i podejmują często trudne decyzje w przy-
padku otrzymania dodatniego wyniku ba-
dania karpi w kierunku obecności KHV.

Pochodzenie karpia – początki hodowli

Karp pochodzi ze zlewni Mórz – Czarnego, 
Kaspijskiego i Aralskiego. W okresie po-
lodowcowym zaczął się rozprzestrzeniać 
w kierunku zachodnim, osiągając dorzecze 
Dunaju. Dzikie karpie, które przedostały 
się na zachód stały się populacją wyjścio-
wą dla karpi hodowanych obecnie maso-
wo w celach konsumpcyjnych.

Karp koi (ryc. 1) jest kolorową odmianą 
karpia zwykłego wyhodowaną metodą se-
lekcji osobników wyróżniających się okre-
ślonym kształtem oraz atrakcyjną barwą. 
W czasach starożytnych karpie koi były ho-
dowane powszechnie w Persji, a stamtąd 
rozprzestrzeniły się po całym świecie. Naj-
wcześniejsze publikacje dotyczące karpi koi 
datowane są na lata 235–316 n.e. W XVII 
wieku hodowla tych ryb zaczęła się rozwi-
jać w Japonii, gdzie posiadanie atrakcyjnie 
zabarwionych ryb tego gatunku uważane 
jest za symbol szczęścia i zamożności. Na 
początku XX wieku określone linie karpi 
koi posiadały już oficjalne rodowody. Cena 
jednego karpia koi z dob rym rodowodem 
może dochodzić do 20 tys. dolarów. W Pol-
sce karpie koi hodowane są nie tylko w sa-
dzawkach ogrodowych, lecz również w du-
żych stawach produkcyjnych razem z kar-
piem zwykłym. W stawach karpiowych 
hodowane są również krzyżówki karpia 
zwykłego z karpiem koi o żółtawym zabar-
wieniu skóry, które trafiają do konsumpcji.

W okresie międzywojennym w Polsce 
nastąpił znaczny wzrost powierzchni sta-
wów. Polska stała się największym produ-
centem karpi w Europie, a polscy hodowcy 

zaliczali się do najlepszych w tej dziedzi-
nie. Adolf Gasch – dzierżawca gospodar-
stwa stawowego spod Krakowa – zapre-
zentował na wystawie rolniczej w Berlinie 
w 1880 r. polską rasę karpia, tak zwane-
go karpia galicyjskiego. Karpie galicyjskie 
wielkością przewyższały karpie innych ras 
prezentowane przez hodowców z innych 
krajów na tej wystawie, a ponadto zadzi-
wiały pięknym kształtem.

Najstarsze i największe skupiska gospo-
darstw karpiowych w Polsce znajdują się 
w pobliżu Milicza i Przygodzic oraz w oko-
licach Oświęcimia i Zatora. Historia ich 
sięga przynajmniej XIII wieku. W latach 
1813–1888 Tomasz Dubisz wprowadził do 
praktyki rybackiej podział stawów na ka-
tegorie, uwzględniające wiek hodowanych 
tam karpi oraz poszczególne fazy hodowli. 
Uczeń Tomasza Dubisza, Paweł Morcinek, 
unowocześnił i rozbudował wiele gospo-
darstw karpiowych, między innymi w miej-
scowościach Garbów, Ryki i Kock w woje-
wództwie lubelskim, w których sprawowa-
łem przez wiele lat opiekę weterynaryjną.

System Dubisza  
oraz współczesne jego modyfikacje

Zgodnie z systemem Dubisza pierwszym 
etapem hodowli było przeprowadzenie tar-
ła w tarliskach. W okresie maj–czerwiec 
małe, płytkie stawy, o dnie porośniętym 
specjalnymi trawami o sztywnych łody-
gach, zalewane są wodą. Gdy temperatu-
ra wody na tarlisku ustali się na poziomie 
18°C, umieszcza się w nim ikrzyce (dojrzałe 
do rozrodu samice) oraz mleczaki (dojrzałe 
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do rozrodu samce). W wyniku tarła, które 
ma charakter naturalny, dochodzi do zło-
żenia, a następnie zapłodnienia komórek 
jajowych zwanych ikrą. Po kilku dniach 
z  ikry wylęgają się ryby nazywane wylę-
giem lub larwami. Dzięki substancji kleistej 
ikra, a następnie wylęg (w pierwszym okre-
sie życia) utrzymują się na źdźbłach trawy 
porastającej dno tarliska. W początkowym 
okresie źródłem składników pokarmo-
wych dla wylęgu jest woreczek żółtkowy. 
W późniejszym okresie wylęg pływający 
w coraz większym stopniu korzysta z po-
karmu naturalnego występującego w wo-
dzie, czyli mikroskopijnej wielkości skoru-
piaków. Wylęg wkrótce odławia się z tarli-
ska i umieszcza w uprzednio nawożonych, 
obfitujących w pokarm naturalny, płytkich 
stawach zwanych przesadkami I.

Obecnie pierwszym etapem cyklu ho-
dowlanego karpia jest kontrolowany roz-
ród, przeprowadzany w wylęgarni. Jedy-
nie nieliczni hodowcy nadal stosują tarło 
naturalne i  to zwykle tyko jako uzupeł-
niające źródło pozyskiwania wylęgu. Od 
ikrzyc i mleczaków stymulowanych środ-
kami przyśpieszającymi dojrzewanie gonad 
pozyskuje się przez wyciskanie produkty 
płciowe (ryc. 2). Po zapłodnieniu, które za-
chodzi w trakcie mieszania ikry i mlecza 
w niewielkich naczyniach, zapłodnioną ikrę 
umieszcza się w aparatach wylęgowych. Do 

inkubacji ikry ryb karpiowatych wielu ga-
tunków, między innymi ikry karpia, używa 
się tak zwanych słojów Weissa (ryc. 3, 4). Po 
wykluciu się z ikry wylęg przetrzymywany 
jest krótko w aparatach wylęgowych typu 
korytowego (ryc. 5). Przed całkowitą reduk-
cją woreczka żółtkowego wylęg pakowany 
jest do specjalnych worków foliowych na-
pełnionych wodą i sprężonym tlenem, a na-
stępnie transportowany do gospodarstw 
rybackich (ryc. 6, 7), gdzie (podobnie jak 
wylęg pozyskany z tarliska) umieszczany 
jest w przesadkach I (ryc. 8). Po 3–5 tygod-
niach, po wyczerpaniu się pokarmu natu-
ralnego, który stanowią drobne skorupiaki 

wodne, skąposzczety i larwy owadów, na-
rybek karpia przenosi się do przesadek II. 
Nim karpie osiągną ciężar kwalifikujący 
je do konsumpcji, są wielokrotnie prze-
noszone kolejno do stawów następujących 
kategorii: zimochowy dla narybku, stawy 
kroczkowe (karpie noszą wówczas nazwę 
kroczków), zimochowy kroczkowe, sta-
wy towarowe (ryby noszą wówczas nazwę 
karpi towarowych lub handlowych) i sta-
wy – magazyny (tab. 1). Pokarm natural-
ny zapewnia produkcję 100–400 kg kar-
pi z 1 ha, natomiast przy równoczesnym 
dożywianiu paszami zbożowymi odła-
wia się 1000–1500 kg z hektara. Większą 

Ryc. 3. Słoje Weissa

Ryc. 5. Fragment wylęgarni, aparaty korytowe

Ryc. 6. Przygotowywanie wylęgu do transportu, napełnianie worków foliowych 
z wodą tlenem

Ryc. 4. Fragment wylęgarni, baterie słoi Weissa

Ryc. 7. Transport wylęgu

Prace poglądowe

971Życie Weterynaryjne • 2011 • 86(12)



wydajność można osiągnąć, stosując pasze 
przemysłowe, czyli granulaty.

Możliwość zapobiegania zakażeniu KHV 
w warunkach współczesnej hodowli karpi

Zakażenia herpeswirusem karpi koi w Pol-
sce potwierdzono po raz pierwszy w 2004 r. 
Zespół pod kierunkiem Antychowicza (1) 
wykazał metodą PCR obecność kwasu 
nukleinowego KHV u chorych karpi po-
chodzących z trzech gospodarstw stawo-
wych. Głównym objawem chorobowym 
u badanych ryb były patologiczne zmia-
ny w skrzelach.

Możliwość replikacji KHV (poza ho-
dowlami komórkowymi) stwierdzono do-
tychczas jedynie u przedstawicieli gatunku 
Cyprinus carpio. Sadler i wsp. (7) stwierdzi-
li obecność kwasu nukleinowego tego wi-
rusa u karasi srebrzystych (Carassius au-
ratus) przebywających w stawie z zakażo-
nymi KHV karpiami koi. Dalsze badania 

z zastosowaniem metody odwrotnej trans-
kryptazy (RT-PCR) wykazały, że wirus ten 
nie replikuje się w tkankach karasi. Według 
Yusa i wsp. (14) wirus nie osiąga u karasi 
aktywnego stadium. Brak dowodów na to, 
że ryby występujące w stawach karpiowych 
(poza karpiem zwykłym i karpiem koi), jak 
również inne zwierzęta związane ze środo-
wiskiem wodnym, nawet jeżeli są nosicie-
lami wirusa, odgrywają większą rolę jako 
źródło zakażenia KHV u karpi. Obecność 
u nich CyHV-3 jest rezultatem wystąpie-
nia choroby w populacji karpi. W związku 
z tym profilaktyka i zwalczanie KHV po-
winno się koncentrować przede wszyst-
kim na niedopuszczeniu do obsadzania 
zarówno stawów, jak też wód otwartych 
przedstawicielami gatunku Cyprinus car-
pio o nieznanym statusie zdrowotnym; 
w żadnym wypadku rybami pochodzącymi 
ze zbiorników wodnych, w których wystą-
piło zakażenie KHV. Wielu badaczy uwa-
ża, że karpie-ozdrowieńcy przez całe życie 

stanowią zagrożenie jako źródło wirusa. 
Rowy doprowadzające wodę do stawów 
karpiowych powinny być bezwzględnie 
wolne od karpi zwykłych czy też karpi koi.

W dyskusjach z hodowcami zastana-
wialiśmy się, czy powrót do klasycznego 
systemu Dubisza i przeprowadzanie tarła 
naturalnego w każdym gospodarstwie ry-
backim indywidualnie mogłoby się przy-
czynić do ograniczenia rozprzestrzeniania 
się KHV. Byłoby to rzeczywiście celowe je-
dynie wówczas, gdyby wylęgarnie nie za-
pewniały wylęgu wolnego od KHV. Wszyst-
kie wylęgarnie wraz ze stawami, w których 
hoduje się tarlaki powinny, po spełnieniu 
określonych warunków, uzyskać status – 
wolne od KHV. Podstawowym warunkiem 
powinno być przeprowadzanie odpowied-
nich badań tarlaków oraz wylęgu w akre-
dytowanym ichtiopatologicznym laborato-
rium wirusologicznym. Tarlaki można ba-
dać przyżyciowo metodami serologicznymi 
w kierunku obecności u nich swoistych 
przeciwciał przeciwko KHV. Według Tay-
lor i wsp. (13) karpie, u których występu-
ją przeciwciała przeciwko KHV mogą sta-
nowić źródło zakażenia. Użyteczność me-
tody serologicznej wzbudza jednak pewne 
wątpliwości, jeżeli, zgodnie z ogólnie pa-
nującymi poglądami, przeciwciała poja-
wiają się we krwi dopiero po około 3 tygo-
dniach od wystąpienia klinicznej postaci 
choroby, natomiast większość karpi ginie 
po upływie tygodnia. Badania St. Hilarie 
(9) wykazały, że w przypadku obniżenia 
się temperatury wody na początku wystą-
pienia objawów chorobowych śnięcia usta-
ją i wiele ryb przeżywa, nie wykazując ob-
jawów chorobowych nawet przez 125 dni. 
W ciągu tego czasu u tych klinicznie zdro-
wych ryb stwierdzano obecność swoistych 

Ryc. 8. Obsadzanie wylęgu w stawie

Rok hodowli Rodzaj stawu Obsada Powierzchnia
Średnia głębokość 

(w cm)
Uwagi

Pierwszy stawy dla selektów i tarlaków* selekty i tarlaki kilka hektarów
stawy te stosowane są jedynie w nielicznych 
gospodarstwach nadal przeprowadzających 
tarło naturalne

staw ogrzewalnik* bez ryb

tarlisko* tarlaki (ikrzyce i mleczaki, 
ikra, wylęg)

100–1000 m2 40

I przesadka (3–5 tygodni) wylęg 0,5–3 ha 50–100

II przesadka (do jesieni) narybek 1–15 ha 120–150 niekiedy ryby pozostają nieodłowione 
na okres zimy

zimochowy dla narybku narybek 1–5 ha 150–170

zimochowy dla selektów 
i tarlaków

selekty i tarlaki
obecnie niestosowane

Drugi stawy kroczkowe karp kroczek, ewentualnie 
lekki karp handlowy

2–20 ha 150 niekiedy ryby pozostają nieodłowione 
na okres zimy w stawach kroczkowych

zimochowy kroczkowe karp kroczek 1–15 ha 170

Trzeci stawy towarowe lub handlowe karp towarowy lub handlowy 5–50 ha
do kilkuset ha

150–170

stawy magazyny karp towarowy lub handlowy 300–1500 m2 200–250 są zwykle opróżniane przed Bożym 
Narodzeniem lub Nowym Rokiem

* Stawy, których obecnie brak w większości gospodarstw karpiowych

Tabela 1. Typy stawów karpiowych i ich parametry
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przeciwciał (10). Przy użyciu komercyj-
nego testu ELISA obecność przeciwciał 
przeciwko KHV można stwierdzić u kar-
pi-ozdrowieńców jeszcze po roku od wy-
stąpienia choroby (2).

Niektórzy uważają, że w przypadku 
stwierdzenia obecności swoistych prze-
ciwciał we krwi określonych tarlaków po-
winny być one eliminowane, natomiast ikra 
zaoczkowana pozyskana od pozostałych 
powinna być kąpana w roztworze jodofo-
ru 200 mg/l przez 30 s w temp. 15°C (4).

Celem niedopuszczenia wprowadze-
nia KHV do obiektu rybackiego podręcz-
nik OIE (5) zaleca obsadzanie stawów je-
dynie karpiami pochodzącymi z gospo-
darstw wolnych od tego wirusa. Uważa się 
ponadto, że przed wprowadzeniem nowo 
zakupionych ryb do stawu odrostowego 
należy je przetrzymywać przez trzy tygo-
dnie w stawie kwarantannowym. Po tym 
czasie próbkę ryb należy przesłać do ba-
dania w  laboratorium wirusologicznym. 
Obsadzanie ryb można przeprowadzić 
dopiero po uzyskaniu ujemnego wyniku 
badań w kierunku obecności KHV. Sto-
sowanie kwarantanny w wyizolowanych 
stawach w warunkach masowej produk-
cji towarowej karpi jest całkowicie niere-
alne, natomiast metoda ta może być cen-
nym elementem profilaktyki zakażeń KHV 
u ozdobnych karpi koi.

O ile bardzo realne jest pozyskanie wy-
lęgu karpia wolnego od KHV, o tyle w przy-
padku starszych karpi (narybku, kroczków), 
przy braku obiektów stawowych oficjalnie 
wolnych od tego wirusa, jest to raczej nie-
możliwe. Wielu hodowców nabywa ma-
teriał obsadowy (narybek i kroczki kar-
pia), nie dbając o  jego status zdrowotny, 
ani o „kartotekę zdrowia” gospodarstwa, 
skąd pochodzą ryby, narażając się na nie-
bezpieczeństwo wprowadzenia do swoich 
stawów karpi – nosicieli KHV.

Optymalną temperaturą wody dla repli-
kacji KHV jest 24°C. Stan nosicielstwa po-
wstaje wówczas, gdy na początku zakażenia 
temperatura wody opadnie poniżej 13°C 
lub podniesie się powyżej 30°C. W obu 
przypadkach replikacja wirusa ulega zaha-
mowaniu, a objawy u wielu ryb ustępują. 
Tego typu spadek temperatury jest realny 
w tradycyjnych stawach karpiowych, szcze-
gólnie wiosną i jesienią, natomiast wzrost 
temperatury powyżej 30°C jest możliwy 
w  lecie w obiektach opartych na wodzie 
podgrzewanej. Według Haenen (3) w ni-
skich temperaturach KHV może przeby-
wać w stanie obniżonej aktywności u ryb 
klinicznie zdrowych przez ponad 12 mie-
sięcy. Po zakupie takich ryb i umieszcze-
niu ich w stawie, a następnie po wzroście 
temperatury wody powyżej 15°C wirus od-
zyskuje aktywność i wywołuje wystąpienie 
u ryb objawów chorobowych. Podobne zja-
wisko może wystąpić, jeżeli ryby hodowane 

w obiekcie zasilanym wodą pochłodniczą 
znajdą się w wodzie o  temperaturze po-
niżej 27°C. Obiekty zasilane podgrzewa-
ną wodą są bardzo często źródłem mate-
riału obsadowego dla tradycyjnych gospo-
darstw karpiowych.

Według Sano i wsp. (8) podstawą pro-
filaktyki jest obsadzanie obiektów rybac-
kich wylęgiem wolnym od KHV. Oczywi-
ste jest, że obsadzanie ryb w zakażonym 
KHV stawie mija się z celem. Po wystą-
pieniu zakażenia KHV (przed wprowadze-
niem nowej obsady) wszystkie karpie nale-
ży usunąć z zakażonego obiektu, zarówno 
ze stawów, jak i z rowów doprowadzają-
cych i odprowadzających wodę. W tem-
peraturze 23–25°C KHV ginie w wodzie 
stawowej w ciągu 21 godzin (6). W tem-
peraturze 15°C w wodzie i osadach den-
nych może on przeżyć ponad 3 dni. W cią-
gu tego czasu jego miano ulega znacznej 
redukcji (12). W związku z  stosunkowo 
krótkim czasem przeżycia KHV poza or-
ganizmem karpia uważa się, że całkowi-
te opróżnienie zbiornika wodnego z tych 
ryb oraz z wody w okresie wysokich tem-
peratur wystarczy, by uznać go za wolny 
od wirusa.

Oddzielnym zagadnieniem jest zabez-
pieczenie stawów przed dostaniem się 
KHV wraz z zakażonymi karpiami z  są-
siedniego gospodarstwa karpiowego lub 
z jakiegokolwiek blisko leżącego zbiorni-
ka wodnego zasiedlonego przez te ryby. 
W korzystnej sytuacji są w  tym wzglę-
dzie gospodarstwa zasilane wodą opado-
wą, źródlaną czy też studzienną. Nawet te 
ostatnie nie zdołają się całkowicie zabez-
pieczyć przed roznoszeniem karpi przez 
ptaki i inne zwierzęta rybożerne.

Selekcja i hodowla linii karpia opornych 
na zakażenie KHV jest procesem długo-
trwałym i nie można przewidzieć, czy wy-
selekcjonowane w  tym kierunku karpie 
będą wykazywały zadowalające przyrosty 
wagowe i czy zachowają oporność na inne 
czynniki chorobowe. Według  Shapira i wsp. 
(11) najbardziej oporne linie karpia prze-
żywały eksperymentalne zakażenie KHV 
w około 60%, a najbardziej wrażliwe w 8%. 
W europejskich warunkach klimatycznych 
w przebiegu naturalnego zakażenia KHV 
śmiertelność karpi w poszczególnych sta-
wach wynosi 80–100%.

Zastosowanie szczepionki izraelskiej 
w warunkach masowej hodowli karpia jest 
technicznie niemożliwe. Jest również kło-
potliwe, nawet w przypadku niewielkich 
obiektów, ponieważ w trakcie jej stosowa-
nia należy kilkakrotnie zmieniać tempera-
turę wody w zbiorniku z rybami, niekiedy 
podnosząc ją powyżej 30°C. W związku 
z tym, że uodporniane atenuowanym wiru-
sem karpie mogą stanowić źródło zakażenia 
dla nieszczepionych ryb, szczepionka izra-
elska nie została zarejestrowana w Europie. 

Według Sano i wsp. (8) dotąd nie wynale-
ziono skutecznego leku na zakażenie KHV.

Z przedstawionego materiału wynika, 
że najistotniejszym źródłem zakażenia są 
zakażone KHV karpie pospolite i karpie 
koi, a najczęstszą przyczyną występowa-
nia zakażenia jest wprowadzanie do ho-
dowli bezobjawowych nosicieli występu-
jących w populacjach tych ryb. W związ-
ku z tym szerokie stosowanie w praktyce 
metod diagnostycznych pozwalających na 
szybkie wykrywanie i eliminowanie popu-
lacji, w których występują karpie–nosicie-
le może ograniczyć rozprzestrzenianie się 
zakażenia KHV.

Tam, gdzie możliwa jest budowa sta-
wów typu I przesadka, należy stosować 
wylęg pochodzący z wylęgarni wolnych 
od KHV, zamiast obsadzania stawów na-
rybkiem i kroczkiem karpia pochodzą-
cym z gospodarstw o nieznanym statusie 
zdrowotnym.
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